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Kiviraunion no: 2 kaiyaus Urjalan Pappilan kylän Mäntylän 
tilan maalla kesäkuussa 1991. 

Liitteet: 
ote peruskartasta 2114 04 
kartta 1, pintakerros 
kartta 2, välikerros 
kartta 3, pohja 
kartta 4, leikkauspi1rustukset 
valokuvat 1-16, L-H.M. f. 5533, 5536-5544, 5547-5552 . 

Mäntylän rauniotutkimus toteutettiin 11.-20.6. 1991 
yhdessä Urjala-seuran ja Lounais-Hämeen museon kanssa. 
Urjala-Seura hankki vapaaehtoisen kaivaustyövoiman, Lou-
nais-Hämeen museo kaivauksen johdon ja kartanpiirtäjät. 
Museo huolehti myös kaivauksen jälkitöistä. 

Mäntylän rauniot kirjattiin muinaisjäännöksiksi alle-
kirjoittanneen v. 1983 suorittaman inventointitarkastuk-
sen tuloksena. Paikka tuntui heti mielenkiintoiselta ja 
kun Urjala-seuran kanssa päästiin sopimukseen työvoiman 
saannista, voitiin tut·kimus toteuttaa yllä mainittuna 
aikana. 

., . 
Kaivaus 

Raunio 2 valittiin tutkimuskohteeksi sillä perusteel-
la, että se oli ehkä paikalta kirjatuista muinaisjäännök-
sistä selvimmin tekomuodon näköinen, selvästi ympäristös-
tä erottuva kumpare ja tuntui siksi sopivalta aloituskoh-
teelta. Alun perin ajateltiin tutkia myös raunio no:3, 
mutta kun työvaimaa ei saatu riittävästi, jouduttiin sii-

.. 



tä luopumaan . 
Tutkittu raunio no : 2 erottui selvärajisena, n. 7x6 m 

laajuisena, alun toista metriä korkeana turvepeittoisena 
kumpareena. sen päällä kasvoi mäntyjä ja katajia . 

Kiintopisteeksi valittiin rauniosta 12 m luoteeseen 
olevan maakiven huippu. 

Raunio paalutettiin neliömetrin ruutuihin ja tutkit-
tiin tasokaivauksena siten, että siitä piirrettiin pit-
kittäis- ja poikittaisprofiilit (katta 4) . 

Ensin poistettiin turve ja sen alainen humus n. 0-10 
cm ja paljastettiin päällimmäiset kivet. Ne piirrettiin 
ja vaakittiin (kartta 1). Tältä väliltä tehdyt löydöt on 
luetteloon merkitty löytyneeksi humuksesta. 

Päällimmäinen kiveys poistettiin ja paljastettiin seu-
raava kiveys n. 20-30 cm alempana (kartta 2). Myös se 
piirrettiin ja vaakittiin . Tältä väliltä tehdyt löydöt on 
luetteloitu löytyneeksi I kerroksesta. Hiilinäyte {28) 1 

otettiin aivan I kerroksen pohjasta toisen kiveyksen 
päältä. Se merkittiin löytyneeksi I kerroksesta, mutta 
löytöpaikka merkittiin kartalle 2. 

Tämän jälkeen raunio kaivettiin siellä missä se kalli-
ona ei ollut vielä tullut vastaan koskemattomaan pohjaan 
n. 10-15 cm alempana. Tältä väliltä tehdyt löydöt on lu-
etteloitu löytyneeksi II kerroksesta. 

Keramiikkaa alkoi löytyä heti turpeen alta kivien vä-
listä ja sitä oli eniten kummun keskustassa sen päällä. 
Sivummasta löytyneet palaset olivat satunnaisia . 

Heti humuksen alta alkoi kiven ja maansekainen kerros, 
joka oli koskemattomaan pohjaan samnalaista. Kivet olivat 
enimmäkseen verrattain pieniä, mukana myös tulen rapaut-
tamia. Erityisesti huomio kiintyi siihen, että kiveys oli 
kauttaltaan maansekaista. Maa oli hienoa mustaa multaa ja 
sitä oli heti humuksen alta koskemattomaan pohjaan. 

Ensimmäisen kivikerroksen jälkeen idänpuoleinen kallio 
oli lähes paljas, muualla se tuli syvemmällä vastaan ja 
löytökerrostuma ulottui kivien väleihin. 

Löydöt 
Mäntylän raunio on aikanaan syntynyt kalliopaljasturnan 

(kartta 3) peitoksi kasatuista kivistä ja maasta. savias-
tianpaloja löytyi heti humuksen alta alkaen raunion poh-
jaan, kuitenkin siten, että niitä oli runsaimmin piirret-
tyjen I ja II kivikerrosten välissä . Saviastianpaloja oli 
sekaisin ja palasina, ilmeisesti keramiikkaa oli tuotu 
keskustan kohdalle, josta sitä löytyi eniten (ruudut 33/ 
22; 33/23) ja se on sitten siitä levinnyt raunion alu-
eelle. Samaan keskittymään osuvat myös hevosen hampaan-
kappaleet (26) palaneen luun palaset (27) ja hiilinäyte 
{28) . Viimeksi mainittu tuli ainoasta kohdasta, jossa 
hiiltä oli edes näytteen verran. Siellä täällä raunion 
alueella oli palon merkkejä, nokeentunutta maata ja pala-
neita kiviä, mutta ei missään erityisen selvästi. 

Raunion sisä- ja ulkopuolella suoritettiin mustan 
maan alapuolelle vielä lapiotarkistus. Siinä yhteydessä 
esiin tuli koskemattoman tuntuisesta maasta pieni oiko-

1 Raunionsta tehdyt löydöt merkitään tässä ketomuk-
sessa suluissa ja ne tarkoittavat KM 26930: alanumeroita. 



kirves (57). Sen löytöpaikka on merkitty kartalle 2. Oi-
kokirveen löytökohta on raunion ulommaisten, kivien ta-
salla. se tuli esiin eri värisestä maasta kuin mistä rau-
nion löydöt tehtiin ja uloimpien, ehkä rauniosta vieri-
neiden tai pois heitettyjen kivien tasalta, joten on mah-
dollista, että sillä ei ole mitään tekemistä raunion 
kanssa? Kirves löytyi aivan kaivauksen lopulla, joten sen 
löytöpaikalla ei suoritettu minkäänlaista lisätutkimusta. 

Johtopäätöksiä 
Mäntylän rauniossa ei ole haudan tunnusmerkkejä. Myös-

kään peltorauniona en sitä pitäisi. Tämä etenkin siitä 
syystä, että nyrkinkokoisia ja etenkin sitä pienempiä 
kiviä oli niin paljon, että tuskin kukaan olisi niitä 
pellostaan poistanut. Ne eivät olisi haitanneet viljelyä. 
Löydöissä on sen verran ns. uhriraunioiden tunnusmerkke-
jä, että pitäisin raunion rakentamista uhraamistarkoituk-
sessa todennäköisimpänä vaihtoehtona. Tältä kannalta tar-
kasteltuna oikokirves voisi kuulua kokonaisuuteen uhraa-
miseen liittyvänä taikakaluna. 

Forssassa 30 . 1. 1992 

~~a.-r~J~k~/.d-c"/c'~ 
Lauri Pohjaka,l:"l'io 
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